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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật  

liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc 

  

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-PTP ngày 12/9/2023 của Phòng Tư pháp 

thành phố Tây Ninh về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp 

luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc (gọi tắt là Chỉ thị số 

16/CT-TTg), 

Ủy ban nhân dân phường Ninh Thạnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 

số 16/CT-TTg theo chức năng, nhiệm vụ, như sau: 

I. MỤCĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả Chỉ thị số 16/CT-TTg theo chức năng, nhiệm vụ của UBND phường, bám sát 

nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 2595/KH-UBND ngày 16/8/2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

b) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) góp phần nâng cao 

nhận thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức đánh bạc và đánh 

bạc trong cán bộ và Nhân dân; góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của địa 

phương trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan 

đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. 

c) Kịp thời kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các 

quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan 

đến tổ chức đánh bạc và đánh bạc cho phù hợp. 

2. Yêu cầu 

a) Việc triển khai Kế hoạch đảm bảo mang lại hiệu quả thiết thực, tránh 

thực hiện phô trương, lãng phí và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn 

thể của phường có liên quan. 

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao nhận thức của cán bộ và Nhân 

dân trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động 

tổ chức đánh bạc và đánh bạc 

a) Nội dung tuyên truyền, PBGDPL  

- Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động 

tổ chức đánh bạc và đánh bạc. 

- Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới. 

- Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình 

hình mới. 

- Bộ luật Hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017. 

- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, 

chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng chống bạo 

lực gia đình. 

- Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và 

định hướng đến năm 2030. 

- Các thông tin về tội phạm, vi phạm pháp luậtliên quan đến hoạt động tổ 

chức đánh bạc và đánh bạc. 

- Các văn bản khác có liên quan. 

b) Hình thức tuyên truyền, PBGDPL  

- Cập nhật, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật; các Chỉ thị, Quyết 

định, Kế hoạch… về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt 

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên Cổng thông tin điện tử phường. 

- Viết tin, bài, chia sẻ thông tin pháp luật về phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc 

trên Cổng thông tin điện tử thành phố và các trang mạng xã hội zalo, facebook, 

trên Hệ thống thông tin Trạm truyền thanh phường. 

- Phát hành các loại tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. 

- Các hình thức phù hợp khác. 

c) Đối tượng tuyên truyền, PBGDPL 
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Công tác tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao nhận thức trong phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh 

bạc được triển khai thực hiện cho toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên 

địa bàn.Trong đó, chú trọng đối tượng là công nhân; thanh thiếu niên; trẻ em; 

người dân không có việc làm thường xuyên, ổn định. 

2. Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ PBGDPL 

cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật 

Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật 

các quy định của pháp luật về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp 

luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc và nghiệp vụ PBGDPL, 

nhất là kỹ năng tuyên truyền pháp luật miệng để thông qua đội ngũ này tiếp tục 

tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn 

phường. 

3. Kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức đánh bạc 

và đánh bạc 

Phối hợp với Công an, các ngành và đoàn thể phường liên quan rà soát, 

tổng hợp những bất cập, vướng mắc trong việc áp dụng các quy định của pháp 

luật về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức đánh bạc 

và đánh bạc để tham mưu Ủy ban nhân dân phường kiến nghị, đề xuất cơ quan có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Công chức Tư pháp-Hộ tịch phường tham mưu UBND phường xây 

dưng, ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm 

pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc theo chức năng, 

nhiệm vụ của UBND phường Ninh Thạnh./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng Tư pháp thành phố Tây Ninh;  
- Lưu: VT, TP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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